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Anotace

Hlavním cílem diplomové práce je porovnání vybraných oblastí mediální

výchovy v České republice a Velké Británii. Práce se zaměřuje na vymezení

teoretického rámce mediální výchovy, uvádí definice mediální gramotnosti a mediální

výchovy, přibliţuje různé přístupy k realizaci mediální výchovy a její historický vývoj v

České republice a Velké Británii.

Práce má komparativní charakter. Porovnání je provedeno v následujících

oblastech: postavení mediální gramotnosti v národních kurikulárních dokumentech,

vzdělávání a školení pedagogů, instituce, které se zabývají mediální výchovou,

vzdělávací aktivy a iniciativy ze strany médií.

Annotation

The main goal of the diploma thesis is a comparison of chosen areas of media

education in the Czech Republic and Great Britain. The work is focused on

determination of theoretical framework of media education. It states definitions of

media literacy and media education, and presents different approaches to media

education implementation and its historical development in CR and GB.

The nature of the thesis is comparative. The comparison is made in specific

areas: media education in the national curriculum, education and teacher´s training, the

institutions which focus on media education, educational activities and media industry

initiatives.
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Předmluva

Na Fakultě sociálních věd jsem měla moţnost navštěvovat přednášky Mediální

výchovy a mediální gramotnosti vedené Mgr. Radimem Wolákem. Jisté základní

znalosti jsem o této vzdělávací oblasti měla, byly však velice povrchní a v některých

případech i mylné, jak se později ukázalo. Mediální výchově a gramotnosti jsem do té

doby nevěnovala patřičnou pozornost a nevzbuzovala u mě sebemenší zájem. To se

však změnilo právě po absolvování výše uvedených přednášek, které mi přiblíţily

problematiku mediální výchovy.

Následně jsem si začala uvědomovat, jak je mediální výchova důleţitá pro náš

kaţdodenní ţivot a jakým přínosem pro nás můţe být.

Mám mladší sestru, které je v součastné době 15 let. I kdyţ je mezi námi na

první pohled věkový rozdíl deseti let, naše dětství si jsou si v mnoha ohledech podobná.

I ona podobně jako já touţila po hračkách, jeţ se objevovaly v televizních reklamách

vysílaných před pásmem ranních pohádek, kupovala si dětské časopisy ne kvůli jejich

obsahu, ale kvůli přílohám v podobě náramků, samolepek, tuţek nebo přívěsků,

poměrně rychle si osvojila základní technické úkony související s ovládáním televize,

rádia a videa a také věřila v to, ţe, vše co se v médiích objeví, je pravdivé a věrohodné.

Obě nás také spojuje to, ţe se nám naši rodiče, někdy marně, snaţili vysvětlit, ţe

ne vše, co vidíme v televizi nebo novinách či časopise, musíme nezbytně mít a musí být

opravdu pravdivé. Na rozdíl ode mě se však jiţ v dětství setkala s internetem a jeho

nástrahami.

Moje sestra s velkou oblibou navštěvovala různé dětské internetové stránky a

chaty. Jednoho dne zavítala i na dětský chat, který nenavštěvovaly pouze děti, ale jak

jsme později zjistili, i dospělí.

Vše začalo jejími dotazy na význam slov, která by měla být podle mého názoru

dětem zapovězena. Začala jsme pátrání po původci těchto slov, které nás zavedlo k

zmiňovanému internetovému serveru. Musím se přiznat, ţe po zhlédnutí názvu

některých chatovacích místností ve mně zatrhnulo. Následoval zákaz navštěvovat tyto

stránky a také rozmluva o tom, jak by měla k médiím přistupovat, na co by si měla

dávat pozor a čeho se vyvarovat.
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Moje sestra si z daného rozhovoru příliš neodnesla, soudě podle toho, ţe jsme jí

za nějaký čas museli znovu objasňovat, proč by neměla na internetu uvádět osobní

údaje o sobě a svých rodičích při vyplňování nejrůznějších registrací na webových

stránkách a soutěţích.

Věřím, ţe podobné příhody má mnoho rodičů, sourozenců či jiných rodinných

příslušníků a s odstupem času se této historce s internetem zasmějí bez toho, aby jí

věnovali větší pozornost.

Zpětně mě však právě tato osobní zkušenost přivedla k úvaze, jak je moţné, ţe

se děti a mládeţ ve školách učí řadu teoretických znalostí, jeţ zapomenou a ve

skutečném ţivotě nikdy nevyuţijí, ale málokdy se učí o tom, jak mají ţít ve světě

komerční reklamy, internetu a sociálních sítí typu Facebook.

Mediální výchova
1
by měla dětem a mladým lidem předat schopnost „ţít

s médii“
2
tak, aby byli schopni vyhledat potřebné informace, dále s nimi uměli pracovat,

dokázali se orientovat v nepřeberném mnoţství informací, která na ně média chrlí. V

neposlední řadě by jim měla mediální výchova poskytnout kritický náhled na mediální

sdělení.

1
Tento pojem bude blíţe vysvětlen v kapitole 3.

2
Schopnost, „ţít s médii“ rozumíme mediální gramotnost. Mediální gramotnost v tomto kontextu

můţeme definovat jako „soubor poznatků a dovedností potřebných pro orientaci v málo přehledné a

neprůhledně strukturované nabídce mediálních produktů, které vytvářejí prostředí, v němţ se současný

člověk pohybuje.“ (Mičienka, 2007 : 9) Pojem mediální gramotnost bude blíţe vysvětlen v kapitole 2. 3.

- 12 -

Úvod

Osobní přesvědčení o důleţitosti a přínosu mediální výchovy mě vedlo k tomu,

proč jsem si mediální výchovu vybrala jako oblast svého zájmu v rámci tématu mé

diplomové práce, jeţ zní následovně: Mediální výchova v České republice a Velké

Británii - porovnání přístupů.

Dané země jsem si vybrala z níţe uvedených důvodů.

Česká republika se řadí mezi postkomunistické země, které nemají mnoho

zkušeností s mediální výchovu, zejména kvůli totalitnímu reţimu, který u nás dlouhá

léta vládl. Média zde byla vnímána především jako propagandistický nástroj slouţící

k podpoře a utvrzování stávajícího reţimu.

Po roce 1989 však došlo k transformaci naší společnosti i médií
3
. Pozvolna se u

nás začala objevovat komerční média. Lidé ţijící v komunistické zemi však nebyli

připraveni na různorodá mediální sdělní v podobě reklamy, zahraničních seriálů a filmů

nebo soutěţí. Ve společnosti tak začaly sílit obavy z negativních vlivů médií a počínaly

se zde objevovat hlasy volající po zavedení mediální výchovy do škol. Tyto snahy

vyvrcholily v nedávně době. Od roku 2006/2007 je mediální výchova součástí

realizované kurikurální reformy.
4
V současné době se s mediální výchovou můţeme

setkat jak na základní škole, tak na gymnáziích.

I přes veškeré tyto snahy je pojetí mediální výchovy v České republice

v porovnání se západními zeměmi na svém počátku a to zejména v oblasti vzdělávání a

školení pedagogů, ve vzdělávacích aktivitách a v programech nebo iniciativách

zaměřených na mediální výchovu ze strany médií.

Výše uvedené aspekty, včetně otázky postavení mediální výchovy v rámci

některých kurikulárních dokumentů se stanou předmětem mého částečného porovnávání

přístupu k oblasti mediální výchovy u nás a ve Velké Británii.

Na rozdíl od České republiky se, Velká Británie řadí mezi země s dlouholetou

tradicí v této oblasti. Před necelými pěti lety jsem měla moţnost proţít ve Velké Británii

rok svého ţivota. Pracovala jsem jako au-pair u jedné anglické rodiny, která měla dvě

malé děti ve věku 6 a 12 let. Mohla jsem tak zevrubně nahlédnout do anglického

školství a výchovy.

3
Situaci u nás se budeme věnovat v rámci podkapitoly 2. 1.

4
Blíţe bude kurikulární reforma vysvětlena v podkapitole 6. 1.
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Byla jsem překvapena tím, jak jsou děti vedeny k samostatnému projevu,

vyjadřování svých názorů a jejich obhajobě, a také tím, jaká pozornost je věnována

výuce informačních a komunikačních technologií, a tomu, aby si děti uměly a mohly

potřebné informace vyhledat samy. Dále mě udivila pozornost, jaká je zde věnována,

pro mě tehdy neznámé, mediální výchově. Děti byly vedeny k tomu, aby dokázaly

kriticky nahlíţet na mediální obsahy. K tomu byly vedeny jak ve škole, tak i v rodině.

Velká Británie a její přístup k mediální výchově je jedním ze zdrojů inspirace pro

pojetí mediální výchovu u nás. Proto se ve své diplomové práci pokusím porovnat

některé aspekty přístupu k mediální výchově právě v těchto zemí.


[…]


the news, který dětem přibliţuje výrobu a produkci zpráv.
262

Jedná se o projekt MF Dnes Studenti čtou a píšou noviny. Česká televize podporovala setkání školních

televizí.
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Závěr

Cílem mé práce bylo pokusit se nastínit porovnání přístupu k mediální výchově

v České republice a ve Velké Británii.

V první části práce bylo téma mediální výchovy teoreticky zasazeno do širšího

kontextu. Snaţila jsem se zde přiblíţit koncepty mediální gramotnosti a mediální

výchovy, jsou zde uvedeny definice mediální gramotnosti a mediální výchovy. Jsou zde

přiblíţeny různé přístupy k realizaci mediální výchovy a historický vývoj v České

republice a Velké Británii. V poslední kapitole první části jsou popsány mezinárodní

organizace, které se věnují mediální výchově a hrají významnou roli při formování a

realizaci mediální výchovy.

Druhá část práce má komparativní charakter. Porovnání bylo provedeno v pěti

vybraných oblastech: postavení mediální výchovy v kurikulárních dokumentech,

vzdělávání a školení pedagogů, vzdělávací aktivity (konference, semináře a publikace),

instituce podílející se na rozvoji mediální výchovy a média – programy a iniciativy

zaměřené na oblast mediální výchovy.

Zvolené oblasti srovnání vycházely z kurikurálních dokumentů obou zemí a dále

ze studií Study on the Current Trends and Approaches to Media Literacy in Europe a

Studey on Assement criteria for media literacy level. Vybrané aspekty srovnání nebyly

popisové v celé šíři, ale vybrala jsem počiny, které jsem v dané oblasti povaţovala za

nejdůleţitější.

V práci jsem se snaţila popsat, v čem se přístupy k mediální výchově ve Velké

Británii a České republice liší či prolínají.

Velká Británie a Česká republika podobně přistupují k vymezení mediální

výchovy v rámci svých národních kurikulárních dokumentů. Na formování oblasti se

mediální výchovy se v obou zemích podílejí státní instituce. Obdobně probíhá i

vzdělávání pedagogů v oblasti mediální výchovy. Ve Velké Británii však nalezeme širší

nabídku kurzů dalšího vzdělávání pedagogů, větší mnoţství konferencí, seminářů a

publikací zaměřených na oblast mediální výchovy. Mediální výchově se věnují i

občanská sdruţení a asociace, které pedagogům i veřejnosti poskytují informace,

studijní materiály i cenné rady. Oproti tomu v České republice se občanská sdruţení

věnují tématu mediální výchovy pouze okrajově.

Přístup a pojetí mediální výchovy je tak ve Velké Británii ucelenější a

propracovanější neţ v České republice.
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Závěry vyplývajíc z porovnání přístupu České republiky a Velké Británie je

třeba brát jako o pokus o nástin dané situace.

Výběr zemí – České republiky a Velké Británie – nebyl náhodný. Česká

republika se řadí mezi postkomunistické země, které nemají mnoho zkušeností

s mediální výchovou. Oproti tomu Velká Británie patří mezi země s dlouholetou tradicí

v této oblasti. Přístup a pojetí mediální výchovy ve Velké Británii se tak stává inspirací

pro mediální výchovu u nás.

Média prostupují naši kaţdodenní realitu. Ovlivňují naše názory, chování i pohled

na svět. Proto povaţuji mediální výchovu za důleţitou a domnívám se, ţe by měla být

tématu mediální výchovy a s ní související mediální gramotnosti věnována dostatečná

pozornost a to jak v rámci školního, tak i celoţivotního vzdělávání.
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Summary

The aim of diploma thesis was to try to outline a comparison of access to media

education in the Czech Republic and The United Kingdom.

First part of the work is focud on media education theory, nestled in a broader

context. I have tried here to bring the concepts of media literacy and media education,

there are listed the definitions of media literacy and media education. They also

approached various approaches to implementation of media education and historical

development in the Czech Republic and The United Kingdom. The last chapter

describes international organizations which are interested in media education and play

an important role in shaping and implementing media education.

The second part has a comparative character. The comparison was carried out in

five selected areas: the status of media education in the national curriculum, education

and teacher´s training, educational activities (conferences, seminars and publications),

institutions participating in the development of media education and media - programs

and initiatives focused on media education.

These areas coming out of national curriculum of the Czech republic and The

United Kingdoom and from the dokuments Study on the Current Trends and

Approaches to Media Literacy in Europe and Assement Criteria for media literacy level.

Selected aspects of comparison have been describing the whole range, but I selected

achievements that I am in the area deemed most important.

I tried to describe what it is that approaches to media education in the UK and

the Czech Republic differ or overlap.

The United Kingdom and the Czech Republic a similar approach to the

definition of media education within their national curricula. In shaping the field of

media education in both countries involved in state institutions. Similarly the ongoing

training of teachers in media education. In Britain, however, the discovery of a wider

range of training courses for teachers, a greater number of conferences, seminars and

publications focusing on the area of media education. Media education are also in civic

associations and associations that educators and the public to provide information, study

materials and valuable advice. In contrast, in the Czech Republic, civil society

organizations dedicated to the topic of media education only marginally.

Approach and the concept of media education in the United Kingdom is more

comprehensive and sophisticated than in the Czech Republic.
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Conclusions resulting from the comparison approach of the Czech Republic and

Great Britain should be taken as an attempt to outline the situation.

Selection of countries - the Czech Republic and Britain - was not random. The

Czech Republic ranks among the postcommunist countries that do not have much

experience with media education. In contrast, The United Kingdom is among countries

with a long tradition in this area. Approach and the concept of media education in the

United Kingdom is becoming an inspiration for media education in our country.

Media permeate our everyday reality. Influence our views, behavior and

worldview.

I consider media education as important and I think that should be the topic of media

education and related media literacy, lack of attention both in school, and lifelong

learning.
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