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POZOR: Vpočítači vypliiujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplněníhotový posudek vytiskněte,

podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.
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')b ' h d1 VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE ( krk
"

I nut ím za nz ujte VYl rane o nocem
Odpovídá Odchyluje se od Odchyluje se od Odchyluje se od Neodpovídá
schváleným tezí, odchýlení je tezí, odchýlení je tezí, odchýlení není schváleným
tezím v práci v práci v práci zdůvodněné tezím

zdůvodněné a je zdůvodněné, ale a není vhodné
vhodné není vhodné

1.1 Cíl práce I:8J D D D D
1.2 Technika práce I:8J D D D D
1.3 Struktura práce D D D D I:8J

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl i technika práce odpovídají schváleným tezím. Struktura práce se oproti tezím pozměnila, což velmi přispělo
k přehlednosti a logickému uspořádání textu. Tuto změnu však autorka opomenula důkladně vysvětlit (činí tak
jen v některých bodech, např . na s. 50). Kvalita výsledného textu je j í však za toto opomenutí dostatečnou

omluvou.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedine čné a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré -
. k I ' h I d ~ ')Ještě a ceptovate ne - temer nevy oVUI ICI - zce a ne ostatecne

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovatji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoj i oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výklad je logicky strukturován. V první části práce autorka vymezuje základní pojmy, dále se zabývá postavením
mediální výchovy v současném světě a různými definicemi pojmu gramotnost, poté popisuje základní přístupy k
realizaci mediální výchovy a předkládá nástin historických proměn této vzdělávací oblasti. Teoretickou část

zakončuje přehledem zásadních organizací podporujících rozvoj mediální výchovy. Rád bych zdůraznil , že
diplomantka v těchto pasážích prokázala , že se nadmíru dobře zorientovala ve velmi nepřehledné problematice a
dokázala se soustředit na hlavní jevy a tendence. Všechny pasáže práce se opíraj í o relevantní literaturu.
Praktická část práce pak přináší srovnání přístupů k MV v ČR a VB (ve vybraných aspektech - postavení MV v
kurikulárních dokumentech; vzdělávání a školení pedagogů; instituce zaměřené poporu rozvoje MV; další
vzdělávací aktivity; programy na podporu rozvoje MG organizované médii). K výslednému porovnání pak
autorka chytře využila výsledky již realizovaného výzkumu popisujícího situaci ve VB, který doplnila o
informace o ČR tak, aby došlo k vzájemné komparaci (přičemž vhodně poupravila některé kategorie) .

"

3. HODNOCENÍ KONEČNÉPODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedine čné a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré-
• v v k I ' h I d V ' )ještě a ceptovate ne - temer nevyl OVll) lCl - zce a ne ostatecne

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň , přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 2

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve "zdůvodnění v případě nedoporučení" navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je ve všech výše vymezených aspektech výborná (případné nedostatky - překlepy, nedostatky v pozn.
aparátu) se objevují minimálně.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘHODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka si zvolila široké, místy nepřehledné a problematicky uchopitelné téma.V problematice se však dokázala
výborně zorientovat a přehledně popsat situaci ve sledovaných zemích. Vzhledem k úsilí, které musela vynaložit
na studium kurikulárních dokmentů na uspořádání pasáží popisujících situací v obou zemích, jí zřejmě nezbylo
tolik sil na závěrečnou hlubší analýzu jednotlivých výsledků plynoucích z komparace, případně na popis
problémů srovnávání situace v obou zemích, což však dle mého soudu neubírá práci na kvalitě. Práce splňuje

veškeré nároky kladené na práci diplomou, proto ji vřele dporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako
výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jak si vysvětlujete fakt , že - oproti období před několika lety - v ČR významně poklesl počet občasnkých

a neziskových sdružení, která by se zaměřovala na podporu MV?
5.2 Popište hlavní problémy, s nimiž jste se potýkala při komparaci situace ve sledovaných zemích.

5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA ("kliknutím" zakřížkujte vybrané hodnocení)

Podpis: ... .Datum: .

výborně ~ - velmi dobře D - dobře D - nedoporučuji k obhajobě D
ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

I Hotový posudek vytiskněte,podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!